6 QUINTA-FEIRA
8 de Agosto de 2024 - Edição nº 3462Correio do CidadãoGeral

MUNICIPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 – Caixa Postal, 30 – Telefax (44) 3562-1383
CEP 87260-000 – Araruna - Paraná

DECRETO nº. 2.373/2024

Altera o Decreto nº. 2.155/2022, que se refere ao
processo de seleção de diretores de unidades
educacionais públicas municipais de Araruna (PR) e
dá outras providências.

                        O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com o artigo 61, inciso I, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º. O art. 5º do Decreto 2.155/2022, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 5º A avaliação de mérito será composta pela análise curricular da chapa
mediante a registro da chapa com documentação comprobatória de acordo com o
Anexo I, deste decreto e será realizado por Comissão criada para fins de
coordenação e supervisão do Processo de Seleção de Diretores.
Parágrafo único. Em caso de chapa dupla, somente deverá ser homologada quando
todos os membros da mesma cumprirem com os requisitos dispostos neste decreto.”

Art. 2º. O art. 6º do Decreto 2.155/2022, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 6º A avaliação de desempenho será composta pela análise de desempenho dos
componentes da chapa, mediante avaliação do coletivo de membros do quadro
próprio do magistério (QPM) e demais servidores públicos efetivos lotados na
unidade educacional em questão de pleito, de acordo com o Anexo II deste Decreto,
em local e horário pré-determinados, com quórum de oitenta por cento (80%) em
primeira convocação e quórum que houver em segunda convocação.
Parágrafo único. Em caso de chapa dupla, será realizada avaliação individual para
cada função e será considerada como nota final a média da avaliação dos
componentes.”

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Paço Municipal Evangelista Dal Santos.

Araruna, 07 de agosto de 2024.

Leandro Cesar De Oliveira
Prefeito